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A. Anotace

Tato disertační práce se zabývá konstrukcí předmětu plnění u smlouvy o dílo a způsobem a

úskalími při stanovení práv a povinností z něj vyplývajícími a hledá společné prameny pro

jejich vymezení napříč právními řády. Přitom usiluje o obecnou definici smlouvy o dílo a

formulaci jejích základních odlišností od jiných podobných smluvních typů. Dále definuje

některé společné základní instituty a problémy týkající se smluv o dílo, jež jsou použitelné

v mezinárodním obchodním styku nebo v případě, kdy se strany rozhodnou smluvně odkázat

na mezinárodní vzorové smluvní podmínky. Přitom vychází zejména ze smluv o dílo ve

výstavbě jako nejčastěji používaného typu smlouvy o dílo v mezinárodním obchodním styku.

Současně se zaměřuje na možné důsledky porušení některých povinností s akcentem na

vztahy v mezinárodním obchodním styku a definuje některé nároky, jež z takového porušení

stranám plynou. Specifickým předmětem zkoumání této práce navazujícím na definici

předmětu smlouvy o dílo a jeho základních atributů je dále definice vady díla a podmínky pro

uplatnění nároků z ní vyplývajících.
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B. Abstract

This dissertation deals with how the subject matter of performance under a contract for work

is defined and issues related to formulating the rights and obligations ensuing therefrom. At

the same time, it seeks common legal sources existing across national laws which provide

definitions thereof. It attempts to find a common definition of contracts for work and how

they differ from other similar contracts. It further defines some common basic features and

problems related to contracts for work which apply in international trade or in cases where

parties decide to formulate their contract by reference to international contract conditions. In

that context, it primarily refers to construction contracts as the most common type of contract

for work in international trade. At the same time, it focuses on the possible consequences of a

breach of contract and emphasizes some parties’ claims ensuing therefrom. Moreover, this

work examines the definition of work defects and conditions for asserting claims as a specific

topic, which relates to the definition of the subject matter of a contract for work and its basic

features.
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C. Klíčová slova

smlouva o dílo, smlouva o dílo ve výstavbě, zhotovitel, objednatel, mezinárodní obchodní

styk, mezinárodní vzorové smluvní podmínky, prameny pro určení práv a povinností, předmět

plnění ze smlouvy o dílo, porušení smlouvy o dílo, nároky ze smlouvy o dílo, splnění

povinnosti, podmínky pro uplatnění nároků, vada díla, uplatnění nároků z vad díla
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E. Seznam použitých zkratek
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V textu jsou dále používány zkratky uvedené v seznamu použité literatury, judikatury a

právních předpisů na str. 199 a násl.
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F. Metodologie

Účelem této práce je prozkoumat literaturu, právní předpisy a judikaturu týkající se

problematiky ujednání o předmětu plnění podle smlouvy o dílo v mezinárodních vztazích a

následků porušení povinností z ní smluvními stranami a hledat řešení pro výklad některých

palčivých problémů s tím spojených. K tomu volí několik různých vědeckých metod, které

navzájem kombinuje.

První z nich je analýza jednotlivých souvisejících institutů a častých jevů při sjednávání a

plnění smluv o dílo. S ohledem na to, že některé instituty, jako například vada díla, dokončení

díla, dílo či předmět díla, je možné pochopit pouze v závislosti na zkoumání jejich

jednotlivých prvků, je nutné je podrobně analyzovat, a to jejich rozdělením na takové prvky a

komparací jejich chápání napříč některými právními řády. Současně je potřebné hledat

judikaturu a literaturu, která si této problematiky všímá. Teprve po takto provedené analýze je

možné provést abstrakci nejdůležitějších zjištění a tato synteticky shrnout v obecné závěry.

Při hledání řešení se tato práce opírá zejména o zdroje týkající se smlouvy o dílo ve výstavbě,

neboť teorie i praxe k ní poskytuje nejvíce zdrojů. Zjištění vyplývající ze zkoumání tohoto

odvětví lze ve většině případů generalizovat a aplikovat i na jiné typy smluv o dílo; není-li to

možné, přichází v určitých případech v úvahu i zkoumání, zda nelze použít analogie.

Součástí práce je i zkoumání zahraniční judikatury a literatury a snaha pomocí indukce hledat

obecné závěry a poznatky, které by bylo možné použít při výkladu a aplikaci jednotlivých

institutů smlouvy o dílo obecně.
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1. Úvod do problematiky

1.1 Základní charakteristika smlouvy o dílo

Smlouva o dílo
1
představuje jeden z nejkomplikovanějších institutů smluvního práva. Rozsah

jejího předmětu je tak široký, že jím mohou být nejen jednoduché činnosti, jako například

stříhání vlasů u kadeřníka trvající pár minut, ale i složité mezinárodní projekty trvající několik

(i desítek) let – například výstavba a uvedení do provozu jaderné elektrárny. Každá smlouva o

dílo zachycuje určitý projekt jako jedinečné uspořádání vztahů a úkolů stran, prostředí

(fyzického, sociálního, politického), času, obecných, ale i specifických rizik, která se mohou

při jejím provádění vyskytnout. Lukáš Klee uvádí, že výstavbové projekty jsou určitými

procesy, resp. souhrny procesů, závisejících na různých proměnných.
2
Podle Willa Hughese a

kol. je vedle jejich technologické komplexnosti (od využití jednoduchých materiálů až po

vysoce komplexní zařízení s vícero interaktivními podsystémy) nutno vnímat i vysokou

úroveň organizační náročnosti, neboť na jejich provádění se podílí mnoho specializovaných

profesí a znalostí.
3
Arjan Van Weele přirovnává činnost zhotovitelů k dirigování orchestru,

neboť při plnění zakázek musí vstupovat do různých vztahů v rámci různých smluvních

uspořádání, a vyhledávat další smluvní partnery s velkou pečlivostí, aby dokázali splnit

požadavky klienta.
4
Tato charakteristika se nepochybně hodí nejen na smlouvy o výstavbě,

ale i na jiné smlouvy o dílo se složitějším předmětem plnění. I praxe si je této složitosti

vědoma a proto vypracovala celou řadu smluvních vzorů zejména smluv o dílo ve

stavebnictví.

I přes velkou složitost smlouvy o dílo a pokus o zvláštní úpravu některých jejich aspektů je

česká zákonná úprava poměrně skromná. Ustanovení o smlouvě o dílo v něm zabírají 50

paragrafů, nebereme-li v potaz obecná ustanovení zákona, včetně ustanovení týkajících se

závazků použitelných subsidiárně, dále ustanovení o jiných smluvních typech, jež se použijí

analogicky,
5
a konečně další ustanovení napříč zákonem, která jsou na smlouvu o dílo a

1
Smlouvou o dílo zde mám na mysli smluvní institut ve smyslu § 2586 a násl. OZ.

2
Lukáš Klee 2015, str. 25.

3
Hughes, Will; Champion, Ronan; Murdoch, John. Construction Contracts: Law and Management. Fifth

Edition. Routledge, 2015. Část 1.1.

4
Van Der Puil a Van Weele 2014. Str. vii (předmluva).

5
Srov. například některá ustanovení upravující kupní smlouvu, týkající se zejména vad a uplatňování nároků z

nich.
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plnění povinností z ní aplikovatelná.
6
Tento stav má své výhody i nevýhody. Pozitivní

stránkou je, že zákon není příliš kazuistický a zvážení relevantních skutkových okolností a

jejich subsumpci pod příslušná obecná pravidla ponechává na soudech, které jsou lépe

povolány k tomu, aby posuzovaly konkrétní životní situace;
7
na smluvní strany se klade větší

odpovědnost v tom smyslu, že by při formulování jejich práv a povinností tvořících závazek

měly být obezřetnější a ujistit se, aby smlouva pamatovala na všechny otázky, které jsou pro

ně důležité. S ohledem na obecnost zákonné úpravy je ale nutné, aby soudy i smluvní strany

při jejím výkladu a aplikaci v praxi pochopily složitost vzájemných vztahů vyplývajících

z některých smluv o dílo a jejich vazbu na práva a povinnosti stran. Negativní stránkou je

skutečnost, že některé základní právní instituty a jejich použití v souvislosti se smlouvami o

dílo jsou velmi složité a při jejich aplikaci v praxi mohou vznikat velké problémy.

Mezi nejsložitější smlouvy o dílo nepochybně patří ty, které se týkají výstavby nebo montáže

velkých konstrukčních celků, a to zejména pro jejich technické provedení, časovou náročnost,

velké náklady, znalosti a zkušenosti, jakož i rizika související s prováděním díla, a zejména

množství subjektů, které se na výstavbě podílí. Všechny tyto důvody, ale i další, znamenají,

že většina takových smluv má mezinárodní přesah, ať již ve fázi přípravy (včetně výběrových

řízení pro zhotovitele
8

[…]


povinností stran a alokaci jejich odpovědnosti.

Předmětem páté kapitoly je zkoumání typologie předmětů plnění podle smlouvy o dílo, a to

zejména v závislosti na míře zapojení objednatele do formulace předmětu plnění.
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V souvislosti s rozdílnými koncepty si práce všímá také různé míry alokace odpovědnosti

mezi stranami za celkové stanovení předmětu smlouvy.

V další, šesté kapitole, je pak obsažen úvod do teorie rizik a jeho managementu ve smlouvách

o dílo, a shrnuty některé základní atributy alokace odpovědnosti související s riziky.

Odpovědnost zhotovitele za rizika související s prováděním díla z velké míry závisí na

modelu stanovení ceny díla a způsobu jejího placení; touto problematikou se zabývá sedmá

kapitola.

Na řádné a včasné plnění má rozhodující vliv i způsob, jak strany sjednaly termíny plnění, a

také otázka, do jaké míry je zhotovitel schopen tyto termíny splnit. Smlouvy o dílo

v mezinárodním obchodním styku obsahují některé typické instrumenty pro sankcionování

prodlení; některými základními aspekty této problematiky se zabývá kapitola osmá.

Devátá kapitola navazuje výkladem o modalitách splnění povinností stran a upozorňuje na

rozdílné vnímání této problematiky napříč právními řády a z toho ústící časté výkladové

problémy. Zároveň poukazuje na některé typické překážky pro dokončení díla uznávané

v jednotlivých právních řádech a předvídané mezinárodními vzorovými podmínkami.

S ohledem na časté upřesňování a doplňování zadání většina velkých smluv o dílo obsahuje

ustanovení o změnovém procesu; kapitola desátá se soustřeďuje na tuto problematiku,

přičemž popisuje základní koncept této problematiky a upozorňuje na některá výkladová

úskalí.

Jedenáctá kapitola je věnována problematice nároků vyplývajících z porušení povinností

souvisejících se smlouvou o dílo. Kromě jiného se věnuje i shrnutí některých základních

kompenzačních nároků a škod, které mohou zhotoviteli vzniknout při porušení povinností

objednatele.

Specifickým problémem u smluv o dílo jsou vady a uplatňování nároků z nich vyplývajících.

Jejich formulace je často obtížná a závisí od pochopení povinností zhotovitele podle smlouvy

o dílo. Této tématice, včetně některých problémů souvisejících s uplatňováním nároků z vad,

se věnuje kapitola dvanáctá.
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I. Summary

This dissertation examines the definition of “contract for work” in international trade and the

manners in which the subject matter of performance under a contract for work are determined

(either by means of an agreement between the parties or based on other sources), both before

entering into the contract as well as thereafter, and the connected issues. It also identifies the

main features of contracts for work in international trade and their perception across some

national laws. In the course of the examination, construction contracts – as the most

commonly used type of contract for work in international trade – are the main focus. At the

same time, this paper considers breaches of main contract obligations and some consequences

ensuing therefrom, including the parties’ claims from such breaches and possibilities to assert

them. Further to defining the subject matter of performance, this work examines the definition

of defective performance and related consequences, and studies the conditions for asserting

them.

The first chapter explains the basic attributes of contracts for work and points out some major

pitfalls in connection with determining the work itself, i.e. the subject matter, which occurs

not only before but also after the contract has been entered into. At the same time, it

postulates some basic “variables” which have a substantial impact on defining the parties’

obligations. This chapter also refers to some ideas which indicate that most construction

agreements have international aspects.

A more detailed look at the definition of a contract for work and comparing it within some

other national laws is provided in the second chapter, which seeks major reasons for creating

model international conditions and contract for work templates and introduces them. At the

same time it attempts to find some other sources for determining the content of the parties’

rights and obligations from contracts for work, including internationally acknowledged

principles.

The third chapter examines the boarders which contracts for work share with other similar

contract types, mainly sales contracts, and proposes some clues for finding them.

The fourth chapter defines the position of some basic categories of subjects / characters which

typically participate in performing the work but lack the status of contractual parties, and

highlights some pitfalls in determining the parties’ rights and obligations and allocating their

responsibilities caused by these subjects’ participation.
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The scope of the fifth chapter is a study of the typology of the subject matter in contracts for

work, in particular depending on the extent of involving the employer / client in determining

the subject matter. Taking into consideration different concepts of the same, the paper

highlights different measures of allocating parties’ responsibilities for determining the subject

of work overall.

The sixth chapter includes an introduction into risk theory and management in contracts for

work and a summary of some basic features of allocating responsibilities related to risks.

The contractor’s responsibility for risks related to work performance greatly depends on the

modelling of the price and manner of payment; this topic is the subject of the seventh chapter.

In addition, the manner of stipulating the time limits and the ability of the contractor to meet

them have a decisive influence on the due and timely discharge of the contractor’s

obligations. Contracts for work in international trade include some typical instruments for

sanctioning defaults. Some basic aspects of this issue are addressed in the eighth chapter.

The ninth chapter deals with modalities of discharging the parties’ obligations and points out

the differences in perception of this matter across national laws as well as problems which

often arise as a consequence of this fact. It also shows some typical hurdles for completing the

work which are acknowledged by national laws and taken into consideration in model

international conditions.

With regard to the frequent development and extension of the assignment into more detail

after the contract has been entered into, most major contracts for work include provisions on

variations. The tenth chapter focuses on this topic, analyzes the core concept of it and points

out some interpretation pitfalls.

The eleventh chapter is dedicated to the matter of claims ensuing from a breach of contract. It

inter alia deals with summarizing some basic compensation claims and costs which can incur

to the contractor if the employer / client breaches its obligations.

Work defects and conditions for asserting claims from work defects represent a specific issue

in contracts for work. Formulating work defects is often difficult and depends on the

understanding of contractor ’s obligations. This topic, including some issues related to

assertion of rights from defects, is dealt with in the twelvth chapter.