Posudek školitelky

na disertační práci Mgr. Jána Béreše

„Předmět plnění a odpovědnost za porušení povinností ze smluv o dílo

v mezinárodním obchodním styku“

Disertační práce se zabývá aktuálními otázkami ujednání o předmětu plnění a

odpovědnosti za porušení smluvních povinností ve smlouvě o dílo v poměrech

s mezinárodním prvkem. Práce se soustřeďuje na poměrně úzký výsek složité problematiky

smluv o dílo ve výstavbě, a to z pohledu určení rozhodného práva a vlastní hmotněprávní

úpravy. To hodnotím velmi pozitivně – díky tomuto úzkému a sevřenému vymezení je možné

jít do skutečných detailů. Autor si přitom svou práci nijak neulehčuje: naopak, téma zkoumá

jak z hlediska civil law, tak z hlediska common law a samozřejmě z pohledu českého práva,

zpravidla ve srovnání úpravy v občanském zákoníku s úpravou podle bývalého obchodního

zákoníku. Stranou nezůstává ani soft law, které je v této oblasti významným pramenem

regulace. Obzvláště cenné jsou poukazy na výkladové problémy v české právní úpravě.

Disertace je rozdělena do třinácti kapitol, dálce vnitřně rozčleněných, z nichž první je

Úvodem do problematiky a poslední je Závěrem. Po Úvodu, který osvětluje záměr práce a

přináší základní charakteristiku smlouvy o dílo, se autor ve druhé kapitole zabývá vymezením

smlouvy o dílo, definicí předmětu smlouvy a prameny práv a povinností ze smlouvy o dílo, a

to ve srovnávacím pohledu, včetně otázky určování rozhodného práva. Třetí kapitola uvádí

odlišnosti mezi smlouvou o dílo a jinými smluvními typy a důsledky spojené s odlišováním

smluvních typů. Ve čtvrté kapitole jsou charakterizováni hlavní aktéři smlouvy o dílo, pátá

kapitola rozlišuje typy smlouvy o dílo podle předmětu plnění. Šestá kapitola upozorňuje na

rizika související s prováděním díla, sedmá kapitola se zaměřuje na cenu díla, osmá kapitola

zkoumá čas a sankce za prodlení. Devátá kapitola se zabývá splněním povinnosti, desátá

kapitola změnami obsahu smlouvy, následují nároky vyplývající z porušení smlouvy

(jedenáctá kapitola), dvanáctá kapitola uvádí vady díla. V Závěru autor shrnuje poznatky,

k nimž dospěl, závěr navazuje na dílčí závěry, jimiž je zakončena každá z kapitol.

Ze srovnání českého a zahraničního práva, včetně judikatury, podle názoru autora

vyplývá, že mnoho otázek týkajících se vymezení předmětu plnění ze smlouvy o dílo i

odpovědnosti za její porušení v České republice není ještě dostatečně podrobně prozkoumáno

a vyřešeno. Autor nicméně spatřuje určitý pokrok a zvyšování kvality v české literatuře na

toto téma a uzavírá svou komparativní práci v optimistickém duchu.

Myšlenky a analýzy autora jsou ilustrovány četnými odkazy na literaturu českou i

zahraniční a rovněž na judikaturu jak českých, tak zahraničních soudů.

Práci pokládám za plně způsobilou pro obhajobu a za základ, aby po úspěšné obhajobě

mohl být doktorandovi Mgr. Jánu Bérešovi udělen titul PhD.

V Praze dne 18. 7. 2016
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